
Rio Grande do Norte , 03 de Julho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1548 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    59 

02.001.13.392.2003.20356 – OUTROS CONVENIOS CORRENTES 

– ESTADO – FESTAS TRADICIONAIS – ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 3.390.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA FICISICA – FONTE 520102, consoante as disposições da 

Lei Municipal nº 373/2017. 

  

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 

da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2017, 

podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

  

DATA DA ASSINATURA - 29 de junho de 2017. 
  

ASSINANTES:  

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - PREFEITA MUNICIPAL 

Adriano Dos Santos Jales - CONTRATADO 

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:FBE47435 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 013/2017 
 

Decreta Ponto Facultativo nos Órgãos e Entidades da 

Administração Direta, Indireta, Autárquica e 

Fundacional do Município de Monte Alegre/RN e dá 

outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, SEVERINO RODRIGUES DA 

SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica deste Município e, 

  

CONSIDERANDO ser costume do Município de Monte Alegre/RN, 

bem como seus Munícipes comemorem as festividades de São Pedro; 

  

DECRETA: 

  

Art. 1° - Fica declarado Ponto Facultativo nos Órgãos e Entidades da 

Administração Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional do 

Município, no dia 29 de junho de 2017, quinta-feira, excetuando-se 

aquelas atividades que sejam consideradas essenciais. 

  

Art. 2° - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 28 de junho de 2017. 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 

Código Identificador:445CC66B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N°359/2017 - GP 
 

Cessão de Servidor 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/RN, no uso de 

suas atribuições legais, estabelecidas em Lei Orgânica do Município, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1° - Ceder o Servidor Público Municipal CRISTHYANO DA 

COSTA LIMA, matrícula n° 0000715, ocupante do cargo de Vigia, 

lotado na Guarda Municipal pela Sec. Municipal de Administração, 

para desenvolver as suas atividades junto a Prefeitura Municipal de 

Vera Cruz junto a Guarda Municipal, com ônus para o órgão 

cessionário. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 30 de Junho de 2017. 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 

Código Identificador:CA49AD42 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N°360/2017 - GP 
 

Nomeia Assessor Técnico (a) 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/RN, no uso de 

suas atribuições legais, estabelecidas em Lei Orgânica do Município, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. NAGYLA SAMILLA DE ARAUJO 

GUIMARAES CUNHA, para exercer o cargo em comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA, junto a Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, da Prefeitura Municipal de Monte Alegre. 

  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de Junho de 2017, revogando-se as disposições 

em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 27 de Junho de 2017. 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 

Código Identificador:ACDDBDCB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N°361/2017 - GP 
 

Exonera Supervisor (a) 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/RN, no uso de 

suas atribuições legais, estabelecidas em Lei Orgânica do Município, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. ADENILSON GOMES DA SILVA, do 

cargo em comissão de SUPERVISOR (A) ESCOLAR, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Monte 

Alegre. 

  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 27 de Junho de 2017. 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 

Código Identificador:725C2AC4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017 
 

O Pregoeiro do município de Monte Alegre/RN torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 

para formação de registro de preços visando futura e eventual 

aquisição peças para veículos com vistas ao atendimento das 

necessidades da frota de todas as secretarias Municipais de Monte 

Alegre/RN. 

  



Rio Grande do Norte , 03 de Julho de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1548 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    60 

A sessão pública será realizada no dia 13 (treze) de julho de 2017, às 

09:00 (nove) horas, (horário local) na sede da Prefeitura Municipal. O 

edital na íntegra está à disposição dos interessados na sede da 

Prefeitura, situada à Av. Juvenal Lamartine, nº 33, Bairro Centro – 

Monte Alegre/RN – Telefone 84 - 3276.4000 –  

E-mail: licitacao@montealegre.rn.gov.br.com. 

  

RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:3EBC200F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 226/2017. 
 

Processo de Despesa nº: 510226/2017. 

Espécie: Dispensa de Licitação. nº 226/2017. Base Legal: Art. 24, II, 

da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. Contratado: BATISTA E BATISTA SERVIÇOS 

DE FOTOCOPIAS LTDA - ME. Objeto: Serviço de confecção de 

lonas e painéis para divulgação, orientação, e ornamentação, para uso 

destinado às diversas atividades juninas no município, conforme 

detalhamento.; Preço Global: R$ 7.726,00(sete mil, setecentos e vinte 

e seis reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  
Unidade 

Orçamentária: 

02 .005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2053 - Manutenção do Setor de Cultura 

Função: 13 - CULTURA 

Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL 

Programa: 0247 - APOIO E INCENTIVO À CULTURA 

Natureza da 

Despesa: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  

.Monte Alegre/RN, Em 20/06/2017 por:  

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:7822E70E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 224/2017. 
 

Processo de Despesa nº: 616265/2017. 

Espécie: Dispensa de Licitação. nº 224/2017. Base Legal: Art. 24, II, 

da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. Contratado: MARINALVA FRANCISCA DOS 

SANTOS. Objeto: Contratação de pessoa física para executar serviço 

de confecção e instalação de lona da placa luminosa da secretaria de 

esportes.; Preço Global: R$ 250,00(duzentos e cinquenta reais ). 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 

Orçamentária: 

02 .013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 2207 - Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 

Função: 27 - DESPORTO E LAZER 

Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 

Programa: 0498 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Natureza da 

Despesa: 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  

.Monte Alegre/RN, Em 30/06/2017 por:  

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:0CC98B6F 

 

SECRETARIA MUN. TRAB. HABIT. E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 223/2017 
 

Processo de Despesa nº: 613245/2017. 

Espécie: Dispensa de Licitação. nº 223/2017. Base Legal: Art. 24, II, 

da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. Contratado: MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 

DE SANTANA. Objeto: Contratação de Profissional para Ministrar 

Curso de Labirinto para os Idosos do Centro de Convivência de Idosos 

de Monte Alegre, no período de 03/07 à 31/10/2017. O Recurso 

utilizado será Proteção Social Básica (CRAS).; Preço Global: R$ 

3.748,00(três mil, setecentos e quarenta e oito reais ). 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 

Orçamentária: 

02 .007 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 

MUN. TRAB., HABIT. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2065 - Programa de Manutenção da Casa da Família - CRAS 

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Sub-Função: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa: 0043 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Natureza da 

Despesa: 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 
0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 

FNAS 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  

.monte Alegre/RN, em 30/06/2017 Por: 

  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:89FB206A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00025/2017 
 

O Pregoeiro Oficial comunica o cancelamento da sessão pública que 

seria realizado as 08:00 horas do dia 04 de Julho de 2017, destinada 

ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Presencial nº 

00025/2017, que objetiva: Aquisição Parcelada de Medicamentos 

Diversos constantes da Tabela de Preços ABC FARMA vigente, 

mediante solicitação periódica, percentual de maior desconto, para 

atender demandas judiciais e a prescrição de urgência à pacientes 

atendidos nos serviços de saúde municipal, devendo a entrega ocorrer 

diariamente nos quantitativos solicitados pela Secretaria de Saúde do 

Município, localizada na Rua João Gomes, nº 309, centro, desta 

cidade de Monte das Gameleiras/RN. Justificativa: Razões de 

interesse público. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 

dos dias úteis, no seguinte endereço - Rua Justiniano da Costa, 118 - 

Centro - Monte das Gameleiras - RN. Telefone: (84) 36940006.Email:  

CPL.GAMELEIRAS@GMAIL.COM 

  

Monte das Gameleiras - RN, 30 de Junho de 2017 

  

FRANCISCO TOSCANO NETO 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Francisco Toscano Neto 

Código Identificador:1AC99AD9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

REVOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2017 
 

Com base nos elementos constantes do processo e observado o 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 

00025/2017, que objetiva: Aquisição Parcelada de Medicamentos 

Diversos constantes da Tabela de Preços ABC FARMA vigente, 

mediante solicitação periódica, percentual de maior desconto, para 

atender demandas judiciais e a prescrição de urgência à pacientes 

atendidos nos serviços de saúde municipal, devendo a entrega ocorrer 


